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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje dějinám obce a zámku Krásný Les v Krušných horách.

Cílem bylo seznámit čtenáře s dějinami obce a zámku po roce 1945. Práce byla zpracována

na základě poznatků z Archivu města Ústí nad Labem, odborné literatury a rozhovorů

s pamětnicemi. Výsledkem bylo zmapování dějin obce a zámku od prvních zmínek

po současnost. V závěru práce přináší informace, co se se zámkem a obcí Krásný Les

děje v současné době.

Abstract

This bachelor thesis is devoted to the history of the village and the Château Krásný Les

in the Krušné hory. The goal of the thesis was to introduce readers to the history of the village

and the castle after 1945. The work was processed based on information from the Archives

of the City of Ústí nad Labem, scholarly literature and by an interview with memoirists.

The result was a complete historical mapping of the village and the castle from the first

mentions to the present. At the end the work provides information on what is happening

with the chateau and the village of Krásný Les during present times.
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou dějiny zámku a obce Krásný Les. Hlavním důvodem,

proč jsem si toto téma vybrala, je dětství strávené v Ústeckém kraji. S rodiči jsme často

podnikali různé výlety, několikrát jsme navštívili i oblast Krásného Lesa, aniž bychom tušili,

jakou historickou hodnotu tato krajina Krušných hor má.

Oblast Krušných hor není svázaná pouze s historií obce a zámku Krásný Les, ale stala

se také důležitou součástí světových dějin. Nedaleko od Krásného Lesa se nacházejí obce

Přestanov a trochu dále Chlumec. Obě obce jsou spojeny s rokem 1813 a s napoleonskou

bitvou, kterou francouzská armáda v podhůří Krušných hor prohrála. Dějiny této oblasti jdou

ještě dále do období 15. století, kdy se mezi Chlumcem a Ústím nad Labem odehrála husitská

bitva Na Běhání. Neopomenout se nesmí ani první bitva u Chlumce z 12. století, kde se proti

sobě postavila vojska přemyslovského knížete Soběslava I. a německého krále Luthara III.

Cílem práce je však představení historie zámku a obce po 2. světové válce

až po současnost. I z tohoto důvodu je tato bakalářská práce rozdělena na dvě hlavní části.

První se věnuje dějinám zámku, druhá část pak samotnému vývoji obce.

První zmínky o obci Krásný Les, která byla až do roku 1948 známá jako Schönwald,

zasahují do 1. poloviny 15. století. V prvních třech kapitolách je představena historie zámku

Schönwald od jeho prvních písemných zmínek až po konec 2. světové války. Tyto kapitoly

podávají důležitý přehled o majitelích schönwaldského panství. Třetí kapitola se pak

samostatně věnuje období 2. světové války, které je spojeno s internací starých Židů z Ústecka,

ale zmiňuje i organizaci Wehrwolf, jejíž dívčí skupina na zámku do května roku 1945 žila.

Ve čtvrté kapitole se věnuji zámku od jeho zestátnění do 90. let 20. století. Zámek byl

po válce majetkem města Ústí nad Labem a později byl využíván jako státní statek,

kde se choval převážně skot a ovce. Zámek v této době nebyl památkou a jeho prostory byly

brány jako odkladiště pro zemědělský materiál.
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Pátá kapitola je věnována zámku a jeho dějinám po roce 1990. Tato doba z počátku pro

zámek nebyla příliš šťastná, jelikož se o jeho údržbu nikdo nestaral. Zámek chátral a známky

opotřebení od 50. let se začaly projevovat. Přesto byla stavba nakonec zachráněna.

Změna nastala v roce 2017, kdy ho od Marie Tomčové koupili Jan Kilián a Jana Zajíčková.

Objekt zámku se od té doby rekonstruuje.

Druhá část práce se věnuje dějinám obce Krásný Les po roce 1945. Šestá kapitola

popisuje období po 2. světové válce a důsledky odsunu Němců z oblasti. Následující kapitola

se krátce věnuje změně názvu obce. Nejobsáhlejší je osmá kapitola, která je rozdělena na dvě

období - první období 50. let, které byly spojeny hlavně s bouračkami starých či nepotřebných

budov v okolí Krásného Lesa, kdežto druhá část této kapitoly popisuje dějiny od 60. let do roku

1980. Předposlední kapitola se věnuje roku 1980, kdy došlo ke sloučení obce Krásný Les

s Petrovicemi. Poslední kapitola popisuje obec od 90. let po současnost.
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1. Od nejstarší historie zámku Schönwald do vlastnictví rodu z Mitrovic

Panství Schönwald se nacházelo na okraji Krušných hor mezi obcemi Petrovice

a Nakléřov. Přesné datum založení vesnice není známé. Lze soudit, že tyto vesnice zde vznikly

v době německé kolonizace, která proběhla ve 30. letech 13. století. Ovšem první písemné

zmínky pocházejí z roku 1437.1 V této době zde začaly vznikat tzv. lesní lánové vsi.2

V pohraniční oblasti Krušnohoří se jednalo o obce Libouchec – Kunigsvalde, Nakléřov –

Naklervilla, Petrovice – Petrswald, Krásný Les – Schönwalde, Větrov – Streckenwalde

a Habartice – Eberhardivilla.3 První zmínky o panství Schönwald pocházejí z druhé poloviny

14. století. Později byla k panství připojena také obec Velké Chvojno.

První konkrétní datum je spojené s rokem 1382, ve kterém panství získali bratři Hyldan,

Vigand, Reinhold a Děpold z Lungvic, kteří byli místními patrony kostela.4 O osmnáct let

později se majitelem stal Václav z Vartenberka.5 Ves se zámkem připojil ke svému panství

Blansko.6

Císař Zikmund území Schönwaldu a Streckenwaldu7 věnoval jako léno Wolfu Tellerovi.

To po jeho smrti přešlo na jeho bratra Krykova, kterému panství dal v léno král

Albrecht II. Habsburský roku 1438.8 Poté přešla ves s tvrzí do majetku Heizmana a roku 1503

ji vlastnil Kerunk z Lomu. Dalším dlouhodobějším majitelem bylo Krupské panství.9

1 Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850-1970: počet obyvatelů a domů podle
obcí a částí obcí podle správního členění k 1. lednu 1972 a abecední přehled obcí a část obcí v letech 1850-1970.
Praha: SEVT, 1978. 4 sv., svazek I str. 524
2 Lesní lánová ves byl středověký název pro vytvořené vesnic, jejichž hospodářství byla stavěna v údolích,
nejčastěji podél potoka, který byl dělící osou. Na každé straně potoka stálo stavení a mezi nimi byla místní
komunikace. Každé hospodářství zde mělo kromě zahrady také pole, louky a jejich pozemek končil lesem.
Jednalo se o konkrétní pruh pozemku, který končil katastrální hranicí.
ŠKABRADA, Jiří. Lidové stavby: architektura českého venkova. Vyd. 1. Praha: Argo, 1999., str. 60
3 KAISER, Vladimír, ed. a kol. Dějiny města Chabařovic. Chabařovice: Město Chabařovice, 1998., str. 14
4 Obec Petrovice: Ústecký kraj Oficiální webové stránky [online]. Petrovice: Admin stránek, 2018 [cit. 2021-03-
14]. Dostupné z: https://www.obecpetrovice.cz/krasny%2Dles/d-45843
5 Starý český rod z rozrodu Markvarticů.
MAŠEK, Petr. Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do současnosti. Vyd. 1. Praha:
Argo, 2008-2010. 2 sv., str. 395
6 Obec Petrovice: Ústecký kraj Oficiální webové stránky [online]. Petrovice: Admin stránek, 2018 [cit. 2021-03-
14]. Dostupné z: https://www.obecpetrovice.cz/krasny%2Dles/d-45843
7 Streckenwald – Větrov
8 SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze Království českého. Díl čtrnáctý, [Litoměřicko a Žatecko]. Vyd.
3., v Argu 1. Praha: Argo, 1998., str. 328
9 Krupské panství často měnilo své majitele již od roku 1487 – Timo z Koldic (do 1504), Ernest ze Schonburgu,
pánovi z Glachau, který zemřel během obléhání hradu Grimbergen v Brabantu roku 1489
MATTAUCH, Gustav. Kronika města Chabařovice = Chronik der Stadt Karbitz: 1880. Překlad Karel Prošek.
První česko-německé vydání. Chabařovice: vlastním nákladem: Karel Prošek, 2016,. str. 25
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Tvrz i s vesnicí k němu byla přiřazena mezi lety 1507-1580. Jedním z majitelů10


[…]

dílnu, jinak nic. Tam to už padalo a všechno ostatní bylo zbouraný. Ještě někdy v 70. letech.
Všechny přístavní budovy, to tady stálo a nikdo se o to nestaral. Tam měli udělanou akorát
dílnu, tam byl jeden opravář a ti chlapi, co tam potřebovali něco udělat. Jinak velký dílny tam
byli vždycky tady.

8. Paní Tomčová se zámkem něco dělala?
Ne. Ti potom koupili bývalou Loretu. Tenkrát snad na to měli dálnici a tim jim to opravili.
Byla na magistrátu.

Právě její manžel zde dostal restituce. Proto zde koupili ten Krásný Les. Oni se pak rozvedli.
On pak umřel. Asi ho někdo přejel. Ležel na cestě. (…)

Já jsem dříve bydlela v tom Krásným Lese a od 75 bydlím tady.

(…)

9. Nepamatujete si z vyprávění, že tam (v zámku) byl starobinec pro Židy? Oni je
tam během války seskupovali, než je dovezli do Terezína.

To ani ti starousedlíci nikdy neříkali.
Jo je to možný. Člověk, když se o to nezajímal… Jako dítě mě to nezajímalo. Naši nebyli
starousedlíci.

10. Neznáte někoho starého, kdo by o tom věděl?
Bohuslav Krejčí dělal v Krásném Lese mechanizátora. (…) On pak když nastoupil na statek,
tak dostal byt v paneláku. No a potom si koupil dole ten barák skoro až na konečný. (…)

11. Mohu se zeptat ještě na ty byty, jak říkáte? Když někdo začal pracovat na statku,
tak získal ten byt?

Získal byt, dostal náborový příspěvek. Tady v těch panelákách se jich tam vystřídalo mraky.
Skončila jim doba, kdy Museli odpracovat několik let, aby nemuseli vracet náborovej
příspěvek a byli pryč. V Krásným Lese tam postavili paneláky, aby tam zaměstnali lidi, ty
domky a tam jsou postavené 3 dvojdomky pak tam byly 4 domky jako samostatný, paneláky,
školku. Ty paneláky jsou poloprázdný. Tam to někdo koupil a pronajímá.

12. Zakázané pásmo bylo tady, jak to probíhalo?
Dřív to bylo ostnatým drátem obehnaný. Pak někdy v tom 64 dráty zrušili. Důstojníci skončili
jako pohraniční policie. Samozřejmě chodili potom, ale už to nebylo takový. Po revoluci sem
naváželi ty běžence. To je honili ti policajti. Tady za kopcem už je Německo. (…) ten
hraniční potok je hraniční a rozděluje Krásný Les a Petrovice.

13. V roce 1980 došlo ke sloučení obcí. Jaký to mělo vliv?
Oni tam školu zrušili. Učitelka (Vondráková) taky jezdila z Krásného Lesa. My jsme chodili
do jednotřídky. Byl tam učitel. My byli v 1. třídě a tam byli třeba patnáctiletí. (…)

Nebylo to tam špatný. Já jsem tam do těch 19 jsem tam bydlela.
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Rozhovor ze dne 17. května 2021 v Ústí nad Labem

Otázky a odpovědi:

1. Jak jste se o zámku Krásný Les dozvěděla?

Vzhledem k tomu, že jsem do Krásného Lesa jezdila od 80 let minulého století a trvale tam

bydlela od roku 1996 znala jsem tuto stavbu

2. V jakém stavu byl zámek, když jste ho poprvé uviděla?

Od prvního okamžiku, kdy jsem tento objekt poznala, byl jeho stav katastrofální

(poznamenaný fungováním socialismu)

3. Jaké budovy k zámku připadaly?

Byla to hlavní „zámecká budova a silo“

4. Patřil k zámku i nějaký další pozemek?

K zámku patřily další pozemky, které v minulosti tvořily celek – zámecký park

( v hluboké minulosti)

5. Obýval zámek někdo v dobu, když jste ho kupovala? Myslím tím, že ho město Ústí nad

Labem někomu pronajalo.

V objektu zámku hospodařil Státní statek se sídlem v Petrovicích, kterému objekt pronajalo

Město Ústí nad Labem.

6. Jaké místnosti se v zámku nacházely?

Stejné, jako v současné době – vše bylo v desolátním stavu, těžko by se daly pojmenovat.

7. Zachovalo se na zámku něco? (místnost, stropy, podlahy, erby…)

Ano, byly zachovány některé stropy, podlahy (předpokládám, že byly původní, ale už nebyly

celistvé) a na venkovní fasádě byly zachovalé původní erby – myslím, že byly dva – jeden

z boku a jeden z čela směrem do zahrady. Jeden identický erb by měl být někde v Německu.

8. Co jste se zámkem plánovala?

Původně bylo v plánu společně s jednou velkou společností jej opravit, ale sešlo z toho. Byl by

vhodný na pořádání různých akcí.
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9. Jak dlouho jste zámek vlastnila?

Nevím přesně, myslím, tak nějak po roce 2001.

10. Víte, co bylo v zámku předtím, než jste ho koupila?

To jsem již uváděla – sklady materiálu a sena pro Státní statek.

11. Dostala jsem o zámku nějakou dokumentaci? (myšleno tak, že Vám předali informace od

posledních majitelů)

Ne, od Města Ústí nad Labem jsem neobdržela vůbec žádnou dokumentaci, a co vím,

nedochovala se ani v Archívu města Ústí nad Labem.

12. Došlo k rozkrádání zámku?

Zřejmě ano, ale já jsem ho zažila již „vybrakovaný“.

13. Proč jste se rozhodla zámek prodat?

Již jsem neměla v úmyslu realizovat svůj podnikatelský záměr a byla jsem oslovena k jeho

možnému prodeji. Tak jsem tuto nabídku využila.

S pozdravem Dr. Marie Tomčová

V Ústí nad Labem, 17.5.2021
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