Posudek vedoucího bakalářské práce
Dějiny obce a zámku Krásný Les
Sabina Planíková

Hned v úvodu svého posudku musím podotknout, že k tématu zadané bakalářské práce mám úzký osobní vztah, jelikož jsme zchátralý zámek v Krásném Lese v roce 2017 s partnerkou zakoupili, a to s cílem opravit jej a zpřístupnit veřejnosti. Součástí celého projektu je pochopitelně také poznání dějin a stavební historie zámeckého areálu, přirozeně na pozadí osudů obce, která byla svého času údajně největší vsí krušnohorského regionu. Zatímco starší dějiny zámku jsme s kolegou poměrně podrobně zpracovali v rámci stavebně-historického průzkumu, doba nejnovější zůstala na okraji naší pozornosti. Nabídl se tak prostor pro absolventskou práci, o jejíž potřebnosti nelze mít pochyb.

Úkol to byl náročný, jelikož literatura je v podstatě nulová a zájemce o téma musel počítat s bádáním v archivech při hledání jehly v kupce sena a se zpovídáním pamětníků. Sabina Planíková se s obojím vypořádala se ctí, což platí rovněž pro obsah jejího díla. Pokud by měla skutečně pojednat jen o událostech kolem zámku za posledních zhruba osmdesát let, nebylo by toho ke psaní mnoho. Autorka však práci koncipovala tak, že pozornosti se ve stručných kapitolách dostalo také starší historii zámeckého areálu od jeho počátku do začátku 19. století, kdy začal měnit majitele mnohem rychleji. Ty Planíková sleduje ve druhé kapitole až do roku 1931, kdy Westphalenové prodali Krásný Les městu Ústí nad Labem. Bohužel, jak toto velké město využívalo malý krušnohorský zámek, zůstalo stát stranou – ani mě to není blíže známo. Na rozdíl od pohnutých osudů zámku za druhé světové války, kdy tu byl zajatecký tábor, pracovní tábor pro starší židovské obyvatelstvo z Ústecka (několik osob zde také tehdy zahynulo) a nakonec ještě středisko nacistické dívčí organizace. Autorce se podařilo i na tomto místě díky studiu archivního materiálu objevit několik podstatných a mně dosud neznámých informací, jako třeba o vybudování toalety v patře zámku, o jejímž stáří byly dosud pochybnosti. Následně S. Planíková líčí poválečný vývoj krásnoleského státního statku, pod nějž zámek spadl a který na něm sice napáchal nemálo škod na kráse, ale jinak jej udržoval v solidním stavu. Bohužel, čtenář se tu nedozví nic bližšího o demolicích přilehlých hospodářských a dalších budov, z nichž do dnešních dnů zůstala stát jen věž bývalého pivovaru. Tady jistě stálo za to více zapátrat. Poslední „zámecká“ kapitola patří dějinám zámku po roce 1990, kdy mu paradoxně zvonila hrana nejvíce – v polovině druhé dekády 21. století byl již částečně bez střešní krytiny a několik stropů se propadlo. Dále autorka stručně řeší problematiku přejmenování někdejšího Schönwaldu po roce 1945, kdy padal návrh na Soběslav v Krušných horách (s ohledem na vítězství českého knížete Soběslava nad Němci u blízkého Chlumce), ale nakonec zvítězila prostá překladová varianta Krásný Les. Poté S. Planíková líčí neradostné dění v dalších letech v obci, která se dostala do hraničního pásma a čekalo ji množství demolic. V 80. letech ztratila i svou samostatnost a byla přičleněna k lidnatějším Petrovicím. Závěrečná kapitola náleží poslednímu třicetiletí, v němž se Krásný Les znovu nadechl k pomalému rozvoji, ačkoli zdejší infrastruktura je nadále špatná.

Autorkou prostudované zdroje (předně archivní, z Archivu města Ústí nad Labem, AO a MNV Krásný Les) budí respekt, zvláště když v řadě z nich ani nemohla nic relevantního nalézt a musela se obracet k metodám orální historie. V přílohách si kromě záznamu dvou rozhovorů vystačila se snímky zámku, i když bych ocenil třeba snímky některých archiválií a vlastně i záběry celé obce, když je o ní podstatná část práce. Po jazykové stránce je práce na velmi slušné úrovni, byť překlepů ani hrubých gramatických chyb se autorka zcela nevyvarovala (např. s. 58 – Petrovice získali /sic!/ certifikované relikvie...).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako **v ý b o r n o u**.